
 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 1 de 9 

 

REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 
O Diretor-Presidente da EMAE – Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A., no 

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento 

Interno da Diretoria e considerando a deliberação do Conselho de Administração que, 

em reunião no dia 11/11/2015, aprovou as alterações nas atribuições e denominações 

das diretorias, resolve: 

 
1. Informar a estrutura de Diretorias aprovada pelo Conselho de Administração: 
 

 Presidência – P 
 

 Diretoria Financeira e de Relações com Investidores – F 
 

 Diretoria de Operação e Planejamento – O 
 

 Diretoria Administrativa – A  
 
 
2. Informar que o Conselho de Administração indicou para responder pelas Diretorias os 

Senhores: 
 

 Presidência – P 
Diretor-Presidente – Luiz Carlos Ciocchi 
 

 Diretoria Financeira e de Relações com Investidores – F 
Diretor – Carlos Alberto Marques da Silva 

 

 Diretoria de Operação e Planejamento – O 
Diretor – Jean Cesare Negri 

 

 Diretoria Administrativa – A 
Diretor – Paulo Roberto Fares 

 
 
3. Manter, na Presidência, a Assessoria, a Assessoria Executiva, os Departamentos e 

respectivos ocupantes da função, conforme segue: 
 

 Assessoria 
Assessor – Paulo Sérgio Silva 
 

 Assessoria Executiva de Desenvolvimento de Negócios – PD 
Assessor Executivo – Regina Alice de Souza Pires 
 

 Departamento de Auditoria Interna – PA 
Gerente – Paulo Roberto Lessi 

 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 2 de 9 

 

 Departamento Jurídico – PJ 
Gerente – Pedro Eduardo Fernandes Brito  

 
 
4. Manter, na Diretoria Financeira e de Relações com Investidores – F, a Assessoria, os 

Departamentos, Coordenações e respectivos ocupantes das funções, conforme 
segue: 
 

 Assessoria 
Assessor – Armando Morioka 

 

 Departamento de Finanças, Controladoria e Tarifas – FF 
Gerente – Sérgio Pinfildi 

 

 Coordenação de Contabilidade, Custos e Fiscal – FFC 
Coordenador – Roberto Baptista da Silva 

 

 Coordenação de Planejamento Financeiro e Gestão Orçamentária – FFP 
Coordenador – Pedro Jonavicius 
 

 Coordenação de Tesouraria e Seguros – FFT 
Coordenador – Laércio Aparecido Custódio 
 

 Coordenação de Tarifas e Encargos Setoriais – FFS 
Coordenador – Marco Antônio Allegro 

 

 Departamento de Comunicação e Relações com Investidores – FR 
Gerente – Mário Luiz do Nascimento Oliveira 

 
 
5. Extinguir, na Diretoria Administrativa – A, o Departamento de Meio Ambiente e a 

Coordenação de Assuntos Regulatórios, mantendo as demais áreas e respectivos 
ocupantes das funções, conforme segue: 

 
 

 Departamento Administrativo – AA 
Gerente – José Braz de Araújo 

 

 Coordenação de Serviços e Documentação – AAS 
Coordenador – Luiz Alberto Alves 
 

 Coordenação de Patrimônio Imobiliário – AAP 
Coordenadora – Denise Silva Martinelli 
 

 Coordenação de Tecnologia da Informação – AAI 
Coordenadora – Regina Matias Ramos 

 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 3 de 9 

 

 Departamento de Gestão de Recursos Humanos – AH 
Gerente – Donato Locaspi 

 

 Coordenação de Administração de Recursos Humanos – AHA 
Coordenadora – Vânia Alves Fernandes dos Santos 
 

 Coordenação de Desenvolvimento de Recursos Humanos e Saúde e Segurança do 
Trabalho – AHD 
Coordenador – Donato Locaspi (acumulando) 

 

 Departamento de Suprimentos – AS 
Gerente – Roberto Muriano 

 

 Coordenação de Licitações - ASL 
Coordenadora – Salete Ferreira Gomes 
 

 Coordenação de Gestão de Materiais e Serviços – ASG 
Coordenador – Claiton Anderson Madrini 
 
 

6. Criar, na Diretoria de Operação e Planejamento – O, a Coordenação de Assuntos 
Regulatórios e o Departamento de Meio Ambiente, designando os ocupantes das 
funções, mantendo as demais áreas, conforme segue: 

 

 Coordenação de Obras – OBR 
Coordenador – Fernando Jorgino Blanco 
 

 Coordenação de Assuntos Regulatórios – ORR 
Coordenador – Luís Antônio Doumit Chomuni 

 

 Departamento de Supervisão da Operação – OS 
Gerente – Oscar Brás Berreta Pion 

 

 Coordenação Eletroenergética – OSE 
Coordenador – Jackson Mariani Pereira de Carvalho 
 

 Coordenação Hidráulica – OSH 
Coordenador – Raphael Rodrigues Ferreira 
 

 Departamento de Manutenção – OM 
Gerente – Paulo Sérgio de Ponti 
 

 Coordenação de Manutenção Tietê-Pinheiros – OMT 
Coordenador – Edson Máximo Macuco 
 

 Coordenação de Manutenção Henry Borden – OMH 
Coordenador – Flávio Anastácio Simões 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 4 de 9 

 

 Departamento de Operação – OP 
Gerente – Aristides Fernandes Filho 

 

 Coordenação de Operação Tietê-Pinheiros – OPT 
Coordenador – Márcio Antônio Martins 
 

 Coordenação de Operação Henry Borden – OPH 
Coordenador – João Ribeiro da Costa Neto 

 

 Departamento de Planejamento e Engenharia - OE 
Gerente – Fernando José Moliterno 

 

 Departamento de Meio de Ambiente – OA 
Gerente – Jean Cesare Negri (acumulando) 

 
7. Anexos 
 
Organograma da nova estrutura. 
 
 
A data de vigência da nova estrutura organizacional e das nomeações é 12/11/2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luiz Carlos Ciocchi 
Diretor-Presidente 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 5 de 9 

 

Anexos 
 

1. Organograma Geral 
 

   

Presidência 

Diretoria de 
Operação e 

Planejamento 

Diretoria 
Administrativa 

Diretoria Financeira 
e de Relações com 

Investidores 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 6 de 9 

 

 
2. Organograma da Presidência – P 

  
 
 

 
 
 

 

 

 

  

Presidência 

Departamento 
Jurídico 

Departamento de 
Auditoria Interna 

Assessoria Executiva 
de Desenvolvimento 

de Negócios 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 7 de 9 

 

 
3. Organograma da Diretoria Financeira e de Relações com Investidores - F 

 
 
 

     

Diretoria Financeira e de Relações 
com Investidores 

Departamento de 
Finanças e 

Controladoria 

Coordenação de 
Planejamento 

Financeiro e Gestão 
Orçamentária 

Coordenação de 
Contabilidade, Custos 

e Fiscal 

Coordenação de 
Tesouraria e  Seguros 

Coordenação de 
Tarifas e Encargos 

Setoriais 

Departamento de 
Relações com 
Investidores 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 8 de 9 

 

 
4. Organograma da Diretoria Administrativa – A 

 
 

 
 

Diretoria Administrativa 

  

Departamento de  

Gestão de Recursos 
Humanos 

Coordenação de 
Administração de Recursos 

Humanos 

Coordenação de 
Desenvolvimento de 

Recursos Humanos e Saúde 
e Segurança do Trabalho 

Departamento 
Administrativo 

Coordenação de  

Serviços e Documentação 

Coordenação de Patrimônio 
Imobiliário 

Coordenação de Tecnologia 
da Informação 

Departamento de 
Suprimentos 

Coordenação de Licitações 

Coordenação de   

Gestão de Materiais e 
Serviços 



 

Nº. 
030/2015 

12.11.2015 

 

 

Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH 
Pág. 9 de 9 

 

5. Organograma da Diretoria de Operação e Planejamento – O 
 
 
  

 

Diretoria de 
Operação e 

Planejamento 

Departamento 
de Supervisão da 

Operação 

Coordenação 
Eletroenergética 

Coordenação 
Hidráulica 

Departamento 
de Operação 

Coordenação de 
Operação Henry 

Borden 

Coordenação de 
Operação Tietê– 

Pinheiros 

Departamento 
de Manutenção 

Coordenação de 
Manutenção 

Henry Borden 

Coordenação de 
Manutenção 

Tietê – Pinheiros 

Departamento 
de Planejamento 

e Engenharia 

Departamento 
de Meio 

Ambiente 

Coordenação de 
Obras 

Coordenação de 
Assuntos 

Regulatórios 


